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I Arkeoloji tetkikleri

Atmeydanında ortaya 
çıkarılan

Ste Euphemia kilisesi
Yazan:

D r. A . M. Schneider
Patrla olarak tesmiye edilen, eski Bi

zans şehir tarihinin anlattığına göre, 
Atmeydanında Sent Euphemia’ııın bir 
kilisesi bulunuyordu. Ayasofya takvi
minden (Syna^arion) daha tafsilâtlı o- 
larak haber alıyoruz ki, bu kilise bir 
Martyrion olup, Antlochos mahallesinde 
kâin bulunuyordu. Bizanslılar, din yo
luna şehid olanların meşhedi olarak bi
na edilen kiliselere Martyrion ismini 
veriyorlardı. Bu gibi kiliseler cemaatin 
hergünkü ibadeti için kullanılmıyordu. 
Bizansta bu gibi Martyrion’lar çoktu. 
Sent Euphemia Chalkedon (Kadıköy) de 
büyük bir bazilika yanında defnedildi
ği halde, kendisinin hatırasına Bizansta 
dahi çok hürmet ediliyordu ve Sent 
Euphemia’nın hatırasını tespit İçin yal
nız Atmeydanındaki Martyrion değil, 
Şehzade ve Unkapanında bulunan başka 
kiliseler de inşa edildi. Mahaza, en meş
hur kilise Atmeydanındaki idi. Zira 615 
senesinde, İranlIlardan korumak İçin 
Azize Euphemia’nın mukaddes izamı 
buraya getirildi ve o zamandanberi At- 
meydanındaki kilisesinde muhafaza e- 
diliyordu.

Bu itibarla Martyrion’un Atmeydamn 
herhangi bir mahallinde, ihtimal garb 
terafmda bulunduğu sanılıyordu. Fakat 
bu yer kat’i olarak malûm değildi. An
cak 1939 senesinde yıktırılan ceza evi
nin temelleri altında bir Bizans duva
rına tesadüf edildi. Bu duvarda üzerinde 
Sent Euphemia yazılı bir resim görüldü. 
Bu hususiyetten anlaşılıyordu ki, resim 
ancak Sent Euphemıa’nm kilisesine aid 
olabilecektir. Alman devletinin Asarı 
atika enstitüsü tarafından bu yaz tertib 
edilen hafriyat bu faraziyenin hakikaü- 
ni tamamen tasdik ettirdi.

Hafriyat neticesinde, mimarî tarih ba
kımından şayanı dikkat olan altı köşeli 
ve iptidaen bir kubbe ile örtülü olan 
dairevî bir bina meydana çıktı. Bunun 
methali cenub taralındadır. Altı köşeli 
binanın beş cidarında mihrabı hücreler 
(apsid) bulunuyordu, altıncı cidar, yani 
methal tarafı buna mukabil müstatildi. 
Şarka müteveccih, ruhanilere mahsus 
sıralı bir mihrab vardı. Bir sıra sütun 
bu mahfeli diğer kısımdan ayırıyordu. 
Bu sütunlardan kalan harabeler elan 
tnevcuddur. Bunlar mozaik tarzında ye
şil ve kırmızı taşlarla kaplı idi. Bu nevi 
sütunlar şimdiye kadar İstanbulda ta
nınmış değildir. Bunlar yeniden Bi- 
zansın maruf debdebesine şehadet edi
yor.

Mihrab karşısındaki hücre 14 resimle 
tevşih edilmiştir kİ, tekmil bu resimler 
ortaçağlara aid İlâhî efsanelerden tanı
dığımız Sent Euphemia’nın din uğruna 
çektiği işkencelerinin muhtelif safha
larını tasvir ediyor. Resimlerin üzerin
deki yunani kitabeler altında bulunan 
resimleri daha tafsilâtlı olarak izah edi
yor. Ekseriyetle Sent Euphemia'yı tem
sil eden resimlerin başlarında da ken
disinin. ismi ayrıca yazılmıştır. Methal
de, soldaki dar cidarı üstünde 40 Sıvaslı 
askerin işkenceleri de gösterilmiştir. 
İmparator Licinius bu askerleri M. 304 
senesinde, bir kış gecesi buz üzerinde 
bırakıp soğuktan dondurarak öldürt
müştür. Sent Euphemia’mn hayatım tas
gir eden resimler, takriben 9 uncu asra 
aiddir. Bunlar halka mahsus, realistik ve 
conraki devirlerin klasisizmi ile hiç alâ
kası o İmi yan bir tasvir tarzıdır. Elimiz
deki resimlerin devir tarihine aid an- 
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*  ■ ■»«.■mı—

enaleyh bu resimlerin tarihî kıymeti dc 
oek büyüktür. 40 askeri gösteren resini 
daha sonra vücude getirilmiştir. Keza 
Miryam Ana’nın önünde 3 ruhani ile 
oeraber diz çöken ve Kâriye camimin 
kapısı üzerindeki bânisi gibi elinde ki
lisenin küçük bir modelini tutan pisko- 
oosun resm daha geç bir devire aiddir. 
Bu meçhul piskopos Sent Euphemia'nm 
kilisesini tamir ettirmiş olabilir. Bu 
fresk belki 11 inci asırda yapılmıştır.

Kilisenin haricinde bazı başka binalaı 
meydana çıkarılmıştır, bunlar zamanla 
Martyrion’a ilâve edilmiş olabilir. Du
barın inşa tarzına nazaran, Sent Euphe
mia kilisesi 5 inci asırda -İhtimal bu 
asrın 2 nci yarısında- bina edilmiştir. 
Bu kilise Fatih zamanında da fakat ar
tık kilise olarak değil, mevcuddu, ve an
arak 16 ncı asırda yıktırılmıştır. Fatih 
zamanındanberi Sent Euphemia’nın mu
kaddes izamı Rum partiğinin elindedir 
ve bugün dahi Fenerdeki patrikhanede 
gösteriliyor.

Yukarıda zikrettiğimiz gibi, hafriyat 
neticesi yalnız bulunmuş freskler itiba- 
rile değil, bilhassa mimarî tarih bakı
mından son derece mühimdir. Zira bu
güne kadar Martyrion kilisesinin tipi 
tanınmış değildi. Ancak Samatya cadde
si 298 No. lı mahalde bu gibi dairevî 
bir binanın harabeleri mahfuzdur. Bun
lar Sent Karpos’a aid bir Martyrion’dan 
neşet etmiş olabilir. Fakat bunlarm inşa 
tarzı, Sent Euphemia Martyrionuna na
zaran çok daha basittir.

Kiliseden şarka doğru açılan tranşe- 
nin yardımile, Romalı bir evin temeli, 
bir Türk hamamı ve keza hipodromun 
dış duvarı meydana çıkarılmıştır. Hi
podromun dış duvarının bitişiğinde kal
dırımlı bir sokak geçiyordu, bunun al
tında iki derin mecra bulunuyor.

Halihazırda kilisenin dış duvarı, bu
nun bitişik binalarla irtibatı vesaire 
tetkik ediliyor.

Dr. A. M. Schneider

Temelinden çatısına kadar doluyor.
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